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VĖL NUKRITO NAUJASIS F-111 LĖKTUVAS
ŽMOGAUS TEISIU KONFERENCIJA 

DOMISI TIK RASINIAIS KLAUSIMAIS
Neleido baltiečiy komitetui atsiusti stebėtojų
TEHERANAS. — Irane vyksta Tarptautinė žmogaus Teisių 

konferencija, kurioje dalyvauja atstovai iš 79 valstybių ir ste
bėtojais— 47 organizacijų atstovai. Konferencijai pirmininkauja 
Irano šacho sesuo princesė Ashraf Pahlevi, dalyvių skaičius siekia 
2,000. šie metai Jungtinėse Tautose paskelbti Tarptautiniais 
žmogaus Teisių metais, jie švenčiami 20 metų sukakties proga 
nuo žmogaus Teisių deklaracijos paskelbimo. Konferenciją laiš
kais sveikino prezidentas Johnsonas ir sovietų premjeras Kosy-

MODERNIEJI F-111 BOMBONEŠIAI 
NEKAIP IŠLAIKO KOVOS EGZAMINUS

NEW YORKAS. Naujasis gynybos sekretorius Clark Clif- 
fordas pasakė New Yorke kalbą, kurios svarbiausias punktas buvo 
viltis, kad ateityje Amerikai vis mažiau reikės kištis į Pietų 
Vietnamo gynybą, nes patys vietnamiečiai bus pakankamai stiprūs 
kovoti prieš komunizmą. Sekretorius nurodė, kad jei Hanojus 
norės kovos ar kartu derėsis ir kariaus, tai praeities laimėjimai 
parodė Hanojui ir visiems, jog Hanojui neįmanoma laimėti karinės 
pergalės Pietų Vietname.

ginas.
Sovietų premjeras savo laiške 

rašo: “Pasaulio liaudis labai su
sirūpinusi imperialistų agresi
ja, kuri sukelia mirtį ir kančias 
milijonams žmonių. “Toliau Ko

syginas tipingu komunistinio 
veidmainiškumo tonu žada “stip
riai remti tautas, kovojančias 
už savo laisvę ir nepriklausomy
bę”. Kosyginas nemini šimtų mi
lijonų Europos žmonių, kuriems 
rusiškasis imperializmas atnešė 
laisvės ir nepriklausomybės mir
tį.

šitą žmogaus Teisių konferen
ciją, paruošė specialus komitetas 
sudarytas iš 22 valstybių dele
gatų Jungtinėse Tautose. Stebė
tojais prašėsi priimami ir Balti
jos valstybių “United Baltic Ap
peal” — Batunas. Dėl šito pa
reiškimo daugiausia priešinosi 
Sovietų Sąjungos atstovas Nasi- 
novskis. Jis tvirtino, kad ši bal- 
tiečių organizacija turinti spe
cialius politinius tikslus, ji puo
lanti Sovietų Sąjungos valdžią 
ir dėl to jai negalima leisti at
siųsti stebėtojų į žmogaus Tei
sių konferenciją. Sovietų atsto
vui pritarė Mauritanijos ir Tu- 
nisijos atstovai.

Sovietų atstovas kovojo ir 
prieš Armėnų Tautinio komite
to atstovavimą konferencijoje. 
Rengimo komitete dėl tų stebė
tojų pareiškimų buvo nemažai 
diskusijų. Kovo 19-tos dienos 
pasitarime buvo priimti tokie 
stebėtojai, kaip Tarptautinė Stu
dentų Unija, Sirijos Darbininkų 
Unija. Sovietų atstovas parėmė 
įvairių prokomunistinių grupių 
priėmimą stebėtojais. Vėl iški
lus Baltijos kraštų organizaci
jos priėmimo klausimui, Nasi- 
novskis piktai tvirtino, kad Unie- 
ed Baltic Appeal esanti pabėgė
lių gauja, kuri kursto priešiš
ką veiklą prieš Sovietų Sąjungą. 
Nosinovskis tvirtino, kad nesą 
jokio pagrindo leisti baltiečių or
ganizacijai dalyvauti konferenci
joje.

Žmogaus Teisių konferencijo
je daugiausia kalbama apie ra
sines neteisybes. Net ir Ame
rikos delegacijos galva yra ne
grų organizacijos NAACP pir
mininkas Roy Wilkins. Jungti
nių Tautų sekretorius U Than- 
tas ragino pasaulį užbaigti dar 
šioje gentkartėje visą rasinę ne
teisybę, nes ji galinti sukelti vi
sa naikinantį vaiduoklį, kuris 
nykštukais pavers visus pra

eities religinius ar ideologinius 
karus.

WASHINGTON AS. — Armi
ja pašauks šiais finansiniais me
tais į kariuomenę 346,900 jau
nų vyrų. Marinai, kuriem pa
prastai užtenka savanorių, tu
rės pašaukti 5,900.

TOKIJO. — Japonijos smar
kiai kyla plieno gamyba. Per 
praėjusius metus japonų liejyk
los pagamino 30 nuošimčių dau
giau plieno, negu 1966 metais. 
Japonija pagamina daugiau pu
sės to, ką pagamina Amerika.

Varšuvos studentai 
priversti nutilti

VARŠUVA. — Lenkijos stu
dentai vakar žadėjo demonstruo
ti, jei valdžia nesugrąžins paša
lintų profesorių ir studentų, ta
čiau demonstracijų nebuvo. Slap
toji policija jau kelios dienos 
suiminėjo ruošiamų demonstra
cijų vadus. Daug studentų buvo 
paimta karinėn tarnybon, kiti, 
išdavus naujus identifikacijos 
dokumentus, nebeįleidžiami į 
universiteto patalpas, šitaip ko
munistų režimas “susitvarkė” su 
laisvės reikalaujančiu lenkų jau
nimu.

Lenkijos žydai, ypač užimą 
oficialias valdžios vietas, yra rei
kalaujami pasmerkti sionizmą 
ir Izraelio agresiją prieš arabus. 
Tie, kurie atsisako tokį pareiš
kimą duoti, išmetami iš partijos 
ir iš tarnybos.

Neseniai provincijos laikraš
tis “Glos Olsztynski” griežtai 
kritikavo tūlą Perlą Goldys, ku
ri atsisakė pasirašyti Izraelį ir 
sionizmą smerkiantį pareiškimą.

Ktas lenkų laikraštis “Trybu- 
na Mazowiecka” kritikuoja Len
kijos filmų pramonės veikėjus. 
Iš 350 asmenų, laikraščio žinio- 
mis tik 62 yra komunistų parti
jos nariai. Iš 44 direktorių par
tijai priklauso tik 11. Tokia pa
dėtis esanti netoleruotina.

Planuoja plačiai 
naudoti televiziją 
KALKUTA. — Indijos vyriau

sybė planuoja išleisti daug pini
gų televizijos stotims ir priim
tuvams. Vyriausybė siekia kuo 
plačiausiai paskleisti televizijos 
sistemą po visą Indiją. Tai daro
ma ne tiek pramogai, kiek švieti- 

Imo ir susižinojimo tikslais. Da
bar centrinė valdžia labai retai 
išgirstama tolimuose Indijos 
kaimuose.

Indija planuoja paleisti į erd
vę specialų susižinojimo satelitą. 
Per jį televizijos programos pa
siektų visas Indijos provincijas. 
Programose numatoma duoti pa
tarimų ūkininkams, siųsti mo
kykloms pamokas, teikti gim
dymų kontrolės patarimus ir pa
našią medžiagą. Vyriausybė tiki, 
kad ilgainiui pasiteisintų tos di
delės išlaidos televizijos stotims 
ir priimtuvams gaminti.

TEHERANAS. — Jugoslavi
jos prezidentas Tito atvyko į Ira
ną. Jis čia viešės visą savaitę.

BONA. — Rytinės Vokietijos 
muitininkai nepraleido dviejų 
Vakarų Vokietijos piliečių, ku
rie norėjo traukiniu važiuoti į 
Vakarų Berlyną. Amerikos, Bri
tanijos ir (Prancūzijos komen
dantai tariasi, kokių priemonių 
griebtis, kad komunistai nelau
žytų susitarimo.

IZRAELIS BANDO ĮGYVENDINTI 
MILIJONIERIŲ ŽYDU PATARIMUS
TELA VIVAS. — Izraelis finansų ministeris, kovodamas su 

ekonominiais sunkumais, įvedė dviejų metų visų algų ir atlygini
mų “užšaldymą”. Kartu jis paskelbė palengvinimus užsienio kapi
talo investavimui Izraelyje. Keturi valstybės kontroliuoti bankai 
parduodami privatiems asmenims ar bendrovėms, šitokie dekretai 
nepatinka Izraelio darbo unijų federacijai Histadrutui, kuris 
siekia valstybės kontrolės visose ekonomikos srityse. -Manoma, 
kad šis Izraelio vyriausybės nukrypimas nuo socialistinių gairių 
yra pasėka neseniai Izraelyje įvykusios “milijonierių konferen-
cijos”.

Balandžio mėnesio pradžioje 
į Jeruzalę Izraelio vyriausybė 
sukvietė žinomus pasaulio tur
tuolius žydus. Šį kartą iš jų bu
vo ne tik prašoma aukų, bet 
svarbiausia, patarimų ir nuro
dymų, kaip Izraeliui išeiti iš 
sunkumų ir pastatyti valstybės 
ekonomiką ant stipresnių pa
grindų.

Konferencijoje dalyvavo apie 
300 žymių bankininkų, pirklių ir 
pramonininkų iš viso laisvojo 
pasaulio. Dalyvių tarpe matė
si prancūzų baronas Edmondas 
de Rothschildas, Pietų Afrikos 
deimantų karalius Harry Open- 
heimeris, britų finansininkai Sir 
Isaac Wolfson ir Charles Chore, 
amerikietis Republic Corp, pir
mininkas Victoras Carteris ir 
kiti žydai milijonieriai.

Konferencijos prezidiumas bu
vo paskelbtas nuolatinių finan
sų ministerio patariamuoju ko
mitetu. Jo nariai bent kartą į 
metus atvažiuos į Izraelį pa
tarti jo vyriausybei.

Visi dalyviai sudėjo po 24,000 
dolerių ir sudarė naują bend
rovę, kurios kapitalas turės siek
ti 750 milijonų dolerių. Tos ben
drovės tikslas bus skatinti Izrae
lio eksportus, nes iki šiol Izrae
lis mažiau parduoda užsienyje, 
negu pats perka.

Milijonieriai žydai pamokė Iz
raelio vyriausybę atsisakyti so
cializmo bandymų, patarė su
mažinti mokesčius, nesikišti į 
biznio bendrovių reikalus ir su
tvarkyti nedrausmingas darbo 
unijas. Kiek tie patarimai ir fi
nansinė parama duos Izraeliui 
naudos, parodys ateitis, tačiau 
konferencijoje dalyvavę milijo
nieriai patys užsakė Izraelyje 
daug įvairių savo bizniui nau
dingų prekių ir padarė kitokių 
“gešeftų”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Belgijos karalius pavedė so

cialistui Leo Collardui sudaryti 
naują vyriausybę. Abejojama, 
ar jam tai pavyks padaryti, nes 
jis pats tekalba vien prancūzų 
kalba, o vyriausybės krizė kilo 
dėl ginčų tarp flemų ir valonų 
dėl kalbos.

♦ Čikagoje pirmadienį ir va
kar pagausėjo jaunuolių šaudy
mai pietinėje dalyje. Du buvo 
nušauti ir penki sužeisti. Mano
ma, kad vėl prasidėjo pietinių 
negrų gaujų karas, šaudymai 
pasirodė 62 gatvės apylinkėse, 
prie Laflin, May ir Normai gat
vių.

♦ Prezidento sudarytos komi
sijos raportas skelbia, kad Ame
rikoje yra 256 apskritys, kur 
žmonės badauja. Dvi yra Illinois 
valstijoje. Viso Amerikoje kas
dien badauja apie 10 milijonų 
žmonių.

♦ Dr. Kingo užmušėjo pradė
ta ieškoti Floridoje. Įtariamasis 
James Earl Ray galėjo būti nu
samdytas kitų nušauti Kingą, 
nes jį pažinusieji tvirtina, kad 
jis pats buvo tarp negrų užau
gęs ir jiems niekada jokios ne
apykantos neparodęs.

♦ žemės ūkio sekretorius Free- 
manas pareiškė, kad jis remsiąs 
viceprezidento Humphrey kandi- 
didatūrą.

BONA. — Vokietijos kancle
ris Kiesingeris savo kalboje ape
liavo į Prancūziją parodyti kilnią 
širdį ir priimti Britaniją į Euro
pos Bendrąją Rinką.

WINDHOEK. — Pietų Afri
kos keleivinio lėktuvo nelaimės 
vietoje nebuvo rasta jokių dei
mantų, kurie, kaip pranešimai 
anksčiau tvirtino, buvo siunčia
mi į Londoną. Dabar skelbiama, 
kad deimantų lėktuve nebuvo.

V. Vokietija siekia 
atomo garantijų

ŽENEVA. — Vakarų Vokie
tija, Japonija ir kelios kitos pra
monės šalys nepatenkintos ato
mo ginklų sustabdymui skirta 
sutartimi. Nors Amerika ir vSo- 
vietų Sąjunga įrašė į tos sutar
ties tekstą, kad visos pasirašiu
sios valstybės galės taikingiems 
reikalams gauti tecnhines žinias 
ir paramą iš atomo valstybių, ta
čiau vokiečiai reikalauja, kad 
Amerika viešai garantuotų, kad 
Vokietija galės gauti atominiam 
tyrimam ir energijos gamybai 
reikalingo uranijaus ar kito ato
minio kuro.

Vakarų Vokietija jau gerokai 
pažengusi atominių reaktorių 
statyboje. Ji jau konkuruoja su 
Amerikos bendrovėm, parduoda
ma reaktorius kitiems kraštams. 
Neseniai Ispanija norėjo pirk
ti iš Vokietijos reaktorių, tačiau 
amerikiečių bendrovės, kaip 
Westinghouse ar General Elec
tric, siūlydamos savo reaktorius, 
argumentavo, kad Ispanija, pirk
dama reaktorius iš Vokietijos 
bus negarantuota gauti reikalin
go jiems kuro, šitokią padėtį 
Bonos vyriausybė nori pakeisti 
ir garantuoti tarptautiniais su
sitarimais priėjimą prie atomi
nio kuro šaltinių.

Sovietų santykiai 
su Indija - puikūs 
MASKVA. — Premjeras Ko

syginas sugrįžo iš savo kelionės 
į Pakistaną ir Indiją.# Oficialūs 

i Pakistane paskelbti komunikatai 
; sako, kad bus dar daugiau ben- 
, dradarbiaujama tarp Sovietų 
į Sąjungos ir Pakistano. Kosygi- 
i nas pažadėjo pastatyti Pakista
ni plieno liejyklą ir kitus pra
monei reikalingus įrengimus, ta- 

. čiau jis nesutiko nutraukti so
vietų ginklų siuntimo Indijai.

Pakistani nepatiko ir tai, 
kad Kosyginas namo grįžo per 
Indiją. Čia jis pasikalbėjo su 
premjere Gandhi ir padarė pa
reiškimą spaudai. Pakistane jis 
pasakė išvykdamas, kad Indijo
je jo sustojimas yra “draugiš
kumo sustiprinimui”.

Draugystė tarp Sovietų Są
jungos ir Indijos Pakistanui la 
bai nepatinka. Kašmiro klausi
mas pakistaniečių akyse yra ne
išspręstas, o sovietų ginklų siun
timas Indijai sukeliąs šioje sri
tyje įtempimą ir jėgų “nebalan- 
są”.

Kosyginas ragino Pakistano 
vadus gyventi su Indija, remian
tis “Taškento dvasia”. Kaip ži
noma, Taškento sutartis 1966 
metais užbaigė ginkluotą Pakis
tano ir Indijos konfliktą. Kosy
ginas padėjo tose Taškento de- 

I rybose surasti taikingą išeitį. 
Pakistane vis daugiau pasirodo 
balsų, kad Taškento dvasia yra 
mirusi. Sovietų ginklų siunti
mas Indijai tą dvasią palaidojęs.

Britanijoj mažiau 
nelaimių keliuose 
LONDONAS. — Britanijoje 

niekas neabejoja, kad praėju
siais metais spalio mėnesį įves
tas įstatymas, kuris leidžia po
licijai sustabdyti automobilius ir 
patikrinti vairuotoj ų kvapą, pra
dėjo duoti vaisių. Transporto 
ministerija paskelbė, kad nelai
mingi atsitikimai Britanijos ke
liuose sumažėjo, užmuštų skai
čius nukrito per trejus mėnesius 
23%. Net ir gruodžio mėnesį, 
kada paprastai įvyksta daug ne
laimių, užmušimų buvo 33% 
mažiau, kaip anksčiau.

Kvapo tikrintojas susideda iš 
paprasto stiklo vamzdelio, ku
riame yra geltoni cheminiai kris
talai. ’Policijai įsakius, vairuo
tojas turi į vamzdelį papūsti. Jei 
jo kvape yra alkoholio, krista- ' 
lai pažaliuoja. Tokį vairuotoją j 
policija nubaudžia 240 dolerių 
pabauda ar keturiais mėnesiais 
kalėjimo.

Po šio “kvapometro” įvedimo 
labai sumažėjo britų tavernų 
biznis. Alaus bravorai kietai ko
vojo prieš įstatymo įvedimą, pra
vardžiavo transporto ministerę 
Barbarą Castle “Hitleriu su si
jonu”. Tačiau ir jie dabar mato, 
kad šis policijos ginklas apsau
go žmonių gyvybes. Įstatymu la
bai patenkinti taxi vairuotojai, 
nes dabar mėgstą išgerti britai 
daugiau naudojasi jų patarnavi
mais.

Piety Vietnamo karys veda du aklus 
vaikus prie evakuacijos helikopterio. 
Vaikai buvo rasti viename apgriauta

me name, arti Kho Sanh.

Gynybos sekretorius paskelbė, 
jog Amerika apginkluos Pietų 
Vietnamo kariuomenę M-16 šau
tuvais. Vietnamiečiai gaus nau
jų kulkovaidžių, monosvaidžių ir 
patrankų. Amerika skubiai siun
čia Saigono vyriausybei 2,000 
sunkvežimių ir 6,000 radijo siųs
tuvų.

Kaip jau paskelbta, Saigono 
vyriausybė didina savo karines 
jėgas dar 135,000 vyrų. Sudaro
mi du nauji pėstininkų pulkai 
23-je divizijoje, devynios arti
lerijos baterijos, nauji batalio
nai pusiau kariniams daliniams, 
padidinami pėstininkų batalio
nai iš 650 vyrų iki 720. Be to, 
bus sudaroma 50 naujų šturmo 
batalionų po 700 vyrų kiekvie
name. Jie bus provincijų guber
natorių žinioje.

Iš Vietnamo vėl atėjo bloga 
žinia nukrito dar vienas, jau 
trečias F-111 lėktuvas. Spėja
ma, kad jis nukrito Tailandijoje. 
Nieko nepranešama apie lakūnų 
likimą. Nuo kovo 17 dienos, ka
da į Tailandijos aviacijos bazę 
atvyko šeši tokie nauji lėktuvai, 
jau trys jų sudužo beskrisdami 
bombarduoti priešo. Hanojaus 
radijas visais atvejais pasigyrė 
tuos lėktuvus numušęs. Iki šiol 
buvo rasti tik vieno lėktuvo liku
čiai. Kitas dingo Tailandijos 
džiunglėse. Po pirmųjų dviejų 
lėktuvų nelaimių, kitiems buvo 
uždrausta skraidyti. Dabar vėl 
buvo iš Nevadas atsiųsti du 
nauji lėktuvai pakeisti sudužu
sių. Iš tų atsiųstų vienas jau nu
krito.

štabo viršininkas generolas 
Wheeleris, reikalaudamas iš 
Kongreso daugiau pinigų lėktu
vų slėptuvėms statyti, papasa
kojo, kiek lėktuvų amerikiečiai 
neteko Pietų Vietname. Visai su
naikinti buvo 122 lėktuvai, dar 
590 buvo rimtai sužaloti. Tų vi
sų lėktuvų nuostoliai siekia 132,5 
milijonus dolerių.

Vien tik per Tet ofenzyvą ko
munistai sunaikino 38 lėktuvus, 
sunkiai sužalojo 154 ir lengvai 
sužalojo 198. Tuose skaičiuose 
kartu yra lėktuvai ir helikopte
riai. Generolas Wheeleris tvirti
na, kad jei tie lėktuvai būtų tu
rėję specialias slėptuves, tai ben
dri nuostoliai siektų tik apie 7 
milijonus dolerių, vietoj 132 mi
lijonų.

BALBOA. — Platinant Pana
mos kanalą, dinamitui sprogus, 
nuslinko apie 7,006 tonų žemių 
ir akmenų. Sprogimas užbloka
vo du didelius laivus ir suvėlino 
kitų 53 praplaukimą.

Indijoje Kosyginas kalbėjosi 
su Gandhi pusantros valandos. 
Daugiausia buvo sustota prie 
Vietnamo taikos perspektyvų. 
Abu premjerai priėję išvados, 
kad Amerikai reikėtų sutikti su 
Hanojaus siūlomomis pasitari
mams vietomis ir reikėtų pra
dėti derybas. Kosyginas pasi
džiaugė spaudai, kad sovietų san
tykiai su Indija esą labai puikūs.
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SKAUTIJA
U'.UJZiA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

\ d r e s a s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 16 (196)

PAGERBIAMI PIRMIEJI (1918 M.) VILNIAUS SKAUTAI:
p. p. Mačiukienei (vidury) ir A. Rukšlelei įteikiami garbės ordinai 
Chicagos skauty Tėvynės sueigoje. Iš kairės: Vyr. Skautininkas v. s. 
Vladas Vijeikis, A. Rūkštelė, Vyr. Skautininke v. s. Malvina Jonikienė, 

p. Mačiukienė ir ps. M. Jakaitis.
J. Tamulaičio nuotr.

DIENOS
IR
VARDAI
Šiemetinėje skaučių 
Tautinėje Stovykloje
Pradinė diena

Liepos 8, pirmad.
Renkasi stovyklausojos.
Pirmojo Seserijos laužo užde
gimas.

Stovyklos diena
Liepos 9, antrad.
Pirmasis vėliavų pakėlimas. 
4:00 vai. dainos, užsiėmimai 
rajonuose.

Dzūkijos diena
Liepos 10, trečiad.
Vėliavas kelia Dzūkijos rajo
nas.
Sueigą veda Dzūkijos rajonas.
4 :00 vai. Dzūkijos r. skautės 
praveda užsiėmimus, pašne
kesius kitiems rajonams.
Stovyklos laužas. Pasirodo 

Dzūkijos r.

Stovyklos laužas. Pasirodo 
Aukštaitijos r.

Senovės diena
Liepos 16, antrad.
Vėliavas kelia ir dienos sueigą 
veda Vilniaus r.
4:00 vai. skautėms — rank
darbiai (rajonuose), vyresn. 
skautėms — pašnekesiai. Se
serijos jaun. skaučių d-kių su
eiga.
Rajonų laužai.

Suvalkijos diena
Liepos 17, trečiad.
Vėliavas kelia ir dienos suei
gą vėda suvalkiečių r.
4:00 vai. šio rajono skautės 
praveda užsiėmimus pašneke
sius kitiems rajonams.
Stovyklos laužas. Pasirodo 
Suvalkijos rajonas.

Laisvės kovotojų diena
Liepos 18, ketvirtad.
Vėliavas kelia ir dienos sueigą 
veda Vilniaus r.
4:00 vai. skautėms — dainos, 
vyr. skautėms — pašnekesiai, 
Seserijos skaučių d-kių sueiga. 
Seserija — viešnios Brolijos 
lauže.

Draugystės diena
Liepos 19, penktad.
Vėliavas kelia Skaučių Tauti
nės stovyklos rajonų vadovės. 
Ryto užsiėmimai rajonuose.
4:00 vai. bendra stovyklos su
eiga.
Atsisveikinimo laužas.

Paskutinė tautinės stovyklos 
diena

Liepos 20, šeštad.
Stovyklausime rajonais. Va- 

deivės susidaro savo rajono va
dovybę, ruošia savo dienos pro
gramą ir atsakingos už jos pra- 
vedimą stovykloje.

Budėkime!
Vyriausė Skautininke 
ir Stovyklos Vadovybė

STOVYKLOS PROGRAMOS 
PAAIŠKINIMAS

Rajono dienoje pagrindinės 
programos pravedimas priklauso 
rajonui, kurio diena yra šven
čiama. Tai yra:

To rajono skautės yra vėlia- 
vininkės.

Vėliavų aikštėje bus aukuras, 
kuris bus uždegtas pirmąjį va
karą, o paskui tik pakurstomas. 
Rajonas, kuris tą rytą kelia vė
liavas, gali savo nuožiūra pra
vesti apeigas ir prie aukuro.

10:30 vai. iš ryto visai sto
vyklai vyksta bendra 45 min. 
sueiga — minėjimas. Jei pav. 
ta diena yra Žemaitijos, tai to 
rajono vadovė, padedama savo 
sesių, praveda šią sueigą visai 
stovyklai. Nuo pravedėjęs pri
klauso, kokia bus sueigos tvar
ka: rikiuotėj, laisvai, vien me
ninė programa ar be jos ir pan.

11:30 vai. dvi ar trys skau
čių d-vės, orui leidžiant, išeis ke
turių vai. iškylai. Visoms kitoms 
sesėms žaidimai kiekviename ra
jone atskirai, žaidimus veda ra
jono vadovės paskirta sesė.

4:00 vai. p. p. rajono dienoje 
to rajono; kelios sesės yra prašo
mos eiti į kitus rajonus ir ten 
pravesti apie savo rajoną po- 
kalbą, pamokyti būdingą savo 
vietovės dainą, žaidimą ar šokį, 
parodyti bei paaiškinti tautinių 
drabužių pabrėžtinas savybes ir 
pan. Šiai valandai sesės turi jau 
dabar pradėti ruoštis.

Visi rajonai paruošia po daly
kėlį, būdingą kitam rajonui ir jį 
parodo to rajono dienoje laužo 
metu. Pav., jei švenčiame Aukš
taitijos dieną, tai žemaitės, dzū
kės ir suvalkietės yra prašomos 
duoti po pasirodymą būdingą 
Aukštaitijai.

v. s. VACLOVAS TALLAT-KELPŠA,
Vidurio Rajono vadas, kalba Chicagos 

skautu Tėvynės sueigoje.
J. Tamulaičio nuotr.

Seserijos diena
Liepos 11, ketvirtad.
Vėliavas kelia ir dienos sueigą 
veda Vilniaus r.
4 :00 vai. Skautėms — dainos. 
Vyr. skautėms — pašnekesiai, 
diskusijos. Skautininkių suei
ga.
6 :C0 vai. Priimami svečiai Se
serijos stovykloje. Seserijos 
laužas. Svečiai — kitos sto
vyklos.

Žemaitijos diena
Iiepos 12, penktad.
Vėliavas kelia ir dienos suei
gą veda Žemaičių r.
4:00 Jūrų skaučių valanda. Jų 
vedami užsiėmimai. Stovyklos 
laužas. Pasirodo Žemaitijos r.

Tėvynės diena
Liepos 13, šeštad.
Vėliavas kelia ir ryto užsiėmi
mus veda Vilniaus r.
Priimami stovyklos lankyto
jai. Stovyklų laužas.

Sukaktuvinė diena
I iepos 14, sekmad.
Vėliavas kelia Vilniaus rajo
nas. Pamaldose dalyvauja vi
sa sctvykla.
Bendra stovyklų sueiga, 
iškilmės.

Aukštaitijos diena
Liepos 15, pirmad.
Vėliavas kelia ir dienos suei
gų veda Aukštaitijos r.
Apkštaitijos r. skautės prave
da užsiėmimus, pašnekesius 
kitiems rajonams.

50th ANNIVERSARY of LITHUANIAN SCOUTING

t— 50 MLIU LILIUVU5 SKAUIIJAI

UGDYTI LIETUVIŠKUMĄ JAUNIMO SIELOSE
Chicagos Lietuvių Tarybos sveikinimas

Lietuvių Skautų Sąjungai švenčiant 50 metų įsikūrimo su
kaktį, Chicagos Lietuvių Taryba sveikina LSS-gą linkėdama jai ir 
toliau ugdyti lietuviškumą mūsų jaunimo sielose.

Atgimė tėvynė, gimėme ir mes
Metai išaugino skautiškas eiles;
Viską mes pašvęsim Lietuvai mielai 
Motina ji mūsų, o mes jos vaikai.

APIE DU
ŠVENTAS JURGIS IR 

SKAUTYBĖ
šventas Jurgis yra viso pa

saulio skautų globėjas. Jį pasi
rinko pats skautybės įkūrėjas 
Robert Baden^Powell. šv. Jur
gis yra skautams pavyzdys, nes 
jis yra riteriškas.

Jo diena yra balandžio 23-ji 
Jis yra minimas ne tik kaip 
skautybės globėjas, bet ir kaip 
karžygys, nes buvo narsus ka
rys.

Šv. Jurgis vaizduojamas rai
tas durias slibinui į gerklę su 
ietimi. Tai atsirado iš pasako
jimų apie šventąjį: jis išgelbė
jęs vieną karalaitę nuo slibino, 
jį užmušdamas. Atseit, ta ka
ralaitė esanti katalikų bažnyčia, 
o slibinas pavaizduojamas šėto
nu.

Lietuvos Skautų Sąjunga kas
met mini šį šventąjį. Paminėji
mai atliekami vienetų atskirai, 
Skautų Sąjungos Tarybos po
sėdžiu, kur yra išleidžiami nau
ji parėdymai, veiklos pakeitimai, 
paskelbiami pakėlimai ir t. t.

tMūsų globėjo šv. Jurgio die
na yra ir lietuvių skautų kanki
nių diena. Ji yra skirta pami
nėti ir pagerbtį skautus kanki
nius. (

ŠVENTAS KAZIMIERAS IR 
LIETUVIŲ TAUTA

šv. Kazimieras yra Lietuvos 
šventasis. Jo šventė kovo 4 die
ną. Jis yra gimęs 1458 spalio 
3 dieną, o mirė 1484 kovo 4 die
ną. Palaidotas Vilniuje.

Mūsų tautos globėjas yra ir 
Lietuvos jaunimo dangiškasis 
globėjas. Daug tautų turi to
kių žmonių, kurie lyg negęstan
tys švyturiai lieka tų tautų sim
boliais. Štai prancūzų tauta tu
ri Joaną D’Ark, vengrai laiko 
savo šventuoju karalių Steponą, 
čekai karalių Vaclovą, danai — 
Kanutą,, anglai — karalių Edu
ardą, švedai — karalių Olavą ir 
t. t. Šie visi, tautiniai globėjai 
yra ne tik garbingi žmonės, did
vyriai, bet ir šventieji.

Kiekvieną kovo 4-tąją dieną 
lietuvių tauta piini savo šven
tąjį. šią dieną mūsų tautą pri
simena savo šventojo nuolatinį 
budėjimą atstovaujant mus ir 
mūsų tautą prie amžinojo sosto. 
Prisimena jo kančias, neatsisa
kant tikėjimo ir lietuvybės. Jis 
primena mums jo ir lietuvių ko
vas prieš visą piktą,, prieš sveti
mus dievus, nesamus iš rytų, 
prieš patį priešą iš rytų.

Kai nebuvo šaulės, nebuvo 
nei džiaugsmo. Snaudė gamta, 
snaudėme ir mes!...

Bet šiandien, štai, pirmas 
: rausvas pumpurėlis sumirkčio- 
I jo juodose slyvų šakose, pirmo
ji žibutė atmerkė mėlynas akis 
patvoryje — ir nušvito mano 
akys. Reiškia jau pavasarėja. 
Tain nedrąsiai dar, kaip mažas 

i vaikas tiesdamas rankas, lyg 
| abejodamas kur sustoti, bet žen
gia žingsnį po žingsnio... Tuoj 
žaliau sužaliuos žolynai, atsibus 
visa gamta, tūkstančiais žiedų 
pasipuoš medžiai ir laukai. Kaip 
aukso stygom kris žemėn sau
lės spinduliai ir ims dainuoti 
medžiai gatvėse. Nes gatvės 
dabar tokios švarios, blizgan
čios, net kvepia... Ir dangus toks 
mėlynas - - net debesėlių, ir tų 
nematyti. Išgaravo, išnyko- ir 
visas sielvartas, žmonės atgy
ja, sukruta, lyg naujai perda
žyti - su šypsenom, vikrūs, vi
si skuba, visi malonūs, neb'eat- 
pažintum!

Ir mano didysis gluosnis šįryt, 
kai prilenkė savo ilgas šakas 
prie mano lango, nustebau — 
iš kiekvieno rudo pumpurėlio be- 
žiūrį i mane tūkstančiai mažų, 
žalių lapelių!

— Sveiki, sveiki, sulaukę pa
vasario!...

Atbunda gamta, laikas atbus- 
ir mums iš žiemos ir skau
tiškoje veikloje. Su nauja ener
gija, naujais darbais ir viltimi 
eikime ir mes, broliai ir sesės, 
pavasario pasitikti!

Milda Malakūnaitė

NAUJIENŲ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti įvairiausius vajus vi

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečių paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori
me, kad jos gražiau išeitų, žinome, kad vienas mašinas turėsi
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus dolerių.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai
ku mūsų apylinkėj buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chi- 
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas įvairias ma
šinas, įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius įvairius archyvus. Pervežimo ne
užteks. Naujoje vietoje reikės įtaisyti lentynas ir viską taip su
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė įtakos į dienraštį. Niekas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ pusla
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame šį VAJŲ NAU
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PĘRKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILLINOIS 60608
Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 

apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS,
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

NEW 
FREEDOM 

SHARES
What are they? 

Who may buy them?
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings. 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
"package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What you do counts.

Sign up

Su atgimstančia Lietuva gimė ir lietuviai skautai. Įsikūrę 
Vilniuje 1918 m., per 50 metų skautai ir skautės buvo neatskiriama 
lietuviško gyvenimo dalimi. Per skautų eiles perėjo daugybė 
lietuviško jaunimo, kuris įnešė savo prasmingą dalį Lietuvos 
valstybės kūryboje.

Skautiška veikla per 50 metų niekad nesustojo. Atsikūrę 
tremtyje, dabar veikia Amerikoje, Australijoje, Europoje. Visi 
skautai ir skautės jungiasi į Lietuvių Skautų Sąjungą, kurią 
sudaro Lietuvių Skautų Brolija, Lietuvių Skaučių Seserija ir 
Akademinis Skautų Sąjūdis.

Šiais metais švęsdami auksinį jubiliejų, skautai ir skautės 
su dar didesniu ryžtingumu žvelgia į ateitį. Savo sukaktuvinius 
metus apvainikuos Tautine Stovykla, kuri įvyks liepos 8—20 d. 
Rako stovyklavietėje, Custer, Michigan.

The Lithuanian Council of Chicago congratulates 
the Lithuanian Scout Organization on the occasion 

of their 50th Anniversary

redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

SU NAUJA ENERGIJA, 
SU NAUJAIS DARBAIS

Einame pavasario pasitikti
Taip nyku ir šalta buvo. Il

gai!... Atrodė, kad žiema niekad 
nepasibaigs. Miglos užguldavo 
mano langus per naktis, o ry
tais žemė būdavo sustingusi ir 
pabalusi iš rūpesčių... Kartais 
vėjas, kartaįs lietus lydėdavo 
mane pakelyje į mokyklą: tai 
palenkdamas plikas medžių ša
kas prie pat veido, tai papildo
mas vandens klanus po kojom...

The U.S. Government does not pay į or this advertisement. It is presented as a publie 
service tn cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Mintys apie meilę
Pavasarį visų jaunų vyrų min

tys švelniai atsisuka f meilę, — 
sako kažkoks poetas. Manding, 
kaip gi galėtų neatsisukti, jei vi
suose žurnaluose, televizijoje, 
filmuose, — visur, kur tik pa
žiūri, tavo mintis suka per jėgą 
meilės ir sekso link. Laukiu, kas 
gi bus Union Piere šiais metais. 
Visokių gandų girdžiu. Sako, mo
terų maudymosi kostiumai dar 
pasiaurės ir patrumpės. Ne tik 
moterys braunasi į nudistų pa
saulį. Kažkas Kalifornijoje su
galvojęs įvairiausius iškirpimus, 
taigi — reikia laikytis, jei neno
ri senovišku dypuku pasirodyti. 
Vyrai, irgi, pagal amžinatilsį 
Nehrų, aukštomis, dar Lietuvos 
gimnazijose išbandytomis apy
kaklėmis vaikščioja, pasikalbi- 
nę ant kaklo retežius, brangeny
bes, medalionus įvairiausius...

Pažiūrėk į tuos televizijos 
skelbimus. Viskas sukasi apie 
seksą. Jaunuolis palydėjo mer
gaitę namo, paspaudė ranką ir 
nuėjo namo. Mergaitė kūkčioja, 
kruvinomis ašaromis apsiliejusi, 
skundžiasi mamai: — kas atsi
tiko, kad jis manęs nepabučia
vo?...

— Durnele, tu, durnele, — sa
ko mama. Juk tu, tur būt, Lis- 
terino nenaudojai?... Tas viščiu
kas, Coca Cola, bulvių džiuvė
sėliai, ledai tarpudantėse tebe
kyšo... Kas tave, vargšę, gali 
bučiuoti... “Never fear, my 
dear”...

Dantims šveisti kremai, pa
žastim tepti purkštuvai, lū
poms, plaukams, rankoms, ko
joms ir kitoms kūno dalims pa
gerinti chemikalai iš pavasario 
padarė nulį. Merginos kvepia ly
giai gruodžio viduryje, lygiai — 
gegužyje...

Nežinau, kaip tie mūsų tėvai 
mylėdavosi? Būdavo pilni krū
mai Pilaitės lazdynuose per šven
tos Onos atlaidus. Nei tie pažas- 
tai apdoroti, nei dantys užkam
šyti. Neretam machorkės dū
mais rudai nuspalvintos ūsų žel
menys durdavo į švelnius lelijų 
pienu ištrintus skruostus. Bet, 
geri buvo laikai prie Smetonos. 
Šaulių orkestras dūkdavo polkas 
ir valsus. Nereikėdavo jokių 
ultradentų seksapyliui sužadinti. 
Kažkaip savaime atsirasdavo...

Dabar viskas chemiškai ap
skaičiuota. Tiek tablečių kūno 
susiaurinimui, tiek purkštelėji- 
mų maloniam kvapui, tiek tai 
teptelėjimų skruostų ružavumui, 
antakių juodumui, blakstienų 
ilgumui. Instant love!...

Bostone psichologai, ilgai stu
dijavę vedusias moteris, išaiški
no, kad tos, kurios mėgsta ge
rai užkąsti, nesibaido ir meilės. 
Daktarai Fisher ir Osofsky vi
suose laikraščiuose paskelbė, kad 
moteris, kuri abejinga prie ap
krauto kugeliu ir kilbasomis sta
lo, dažniausiai būna abejinga ir 
miegamajame. Dar vienas da

BAIGIAME SAVO BIZNI >

LIKVIDUOJAMES IR IŠPARDUODAME
SU 20%—30% NUOLAIDA VISAS SANDĖLYJE ESANČIAS PREKES: j
LENTAS, FANERĄ, ĮVAIRIAS PLOKŠTES, DURIS, LANGUS, GELEŽIES IŠ

DIRBINIUS, ĮRANKIUS IR DAŽUS.

Visos prekės grynais ir išsinešimui tiktai.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. HALSTED STREET TEL.: VI 2-1272

Prez. STANLEY LITWINAS

lykas tų daktarų atrastas, — jei 
mergina turėjo motiną, kuri bu
vo gera virėja, ji esanti tinka
mesnė seksui. Prasti] virėjų du
kros esančios “no good”...

Tegyvuoja pavasaris, tegyvuo
ja aprilis, žiedai, piknikai ir mei
lė!...

Nusipelnęs vyskupas
Balandžio 20 dienos “Drau

gas” įsidėjo vyskupo Aloizo Wy- 
cislo fotografiją ir aprašymą, 
kur ir kaip jis paskirtas naujoms 
pareigoms. Pabaigoje prie nuo
traukos sakoma: “Vysk. Wycis- 
lo, buvęs atitinkamos komisijos 
pirmininku, buvo parodęs palan
kumo, įvedant lietuvių kalbą lie
tuvių bažnyčiose Chicagoje”.

Valio! Ilgiausių metų Vysku
pėliui! Kad jis būtų įvedęs ai- 
rišių kalbą lietuvių bažnyčiose, 
ar lenkų kalbą, kaip lietuvių nu
pirktoje seleziečių “Šiluvoje”, In
dianoje, tai jau būtų negerai. 
Būtų galima sakyti, kad jis tik
ras nenaudėlis, bet jeigu jis 
įvedė lietuvių kalbą lietuvių baž
nyčiose, tai priekaištauti tikrai 
negalima. Tai tikras lietuvių 
draugas, “šimtą metų” tokiam 
vyskupui.

Balandiškas pokštas
Visi pastebėjote, kad šių die

nų revoliucionieriai, komunistų 
padlaižiai jau nebėra prispaus
tieji proletarai, darbininkų kla
sė, bet jauni intelektualai, li
beralai, tie ružavieji salonų liū
tai, prisiklausę paraudonavusių 
profesorių paskaitų, prisiskaitę 
svieto lygintojų filosofijų. Jiems 
visa tai, kas ateina iš anapus ge
ležinės uždangos, ar tai būtų ba
letas, ar filmas, ar cirkas — yra 
puikiausia, gražiausia, geriau
sia.....

šitai permanydamas, vienas 
šveicaras, koncertų impresario, 
iškirto neblogą pokštą. Jis pa
skelbė Zuricho laikraščiuose apie 
žymaus sovietų pianisto “Antono 
Sergej evičiaus Tartarovo” piano 
koncertą. Susirinko du tūkstan
čiai muzikos mėgėjų paklausyti 
Beethoveno, Prokofjevo, Listo 
kūrinių. Po pavykusio koncerto 
žmonės stati plojo, reikalavo “bi- 
so”, mėtė gėles, iškvėpintas no
sinaites į sceną.

Triukšmui aptilus, išėjęs kon
certo organizatorius publikai pri
sipažino, kad pianistas nebuvo 
joks rusų Tartarovas, kad jis ne
skambino programoje nurodytų 
garsiųjų autorių. Jis buvęs jau
nas šveicaras Kaf Helleris ir jis 
skambinęs savas kompozicijas. 
Muzikos “mėgėjai” mandagiai 
paploto, bet visas įspūdis ir karš
tis, kažkaip, dingo. Burgeriai ir 
matronos išsivaikščiojo, it mu
sę kandę.

Visiems koncerte buvusiems 
paaiškėjo, kad jie nieko neišma
no apie muziką, ir kad jiems vis
kas, kas iš Kremliaus — verta 
didžiausios pagarbos.

Texas Gulf, netoli Houston, prie greitkelio matomas vienas iš 14 elek
troninis įrengimas, kurio televizijos kamera seka kelio judėjimą. 
Jis yra sujungtas su judėjimo kontrolės stotimi. Šios rūšies įren

gimai yra pirmieji visoje šalyje.

JONAS KAUNAS

IŠMINČIŲ SUSIDERIMAI
Žodis “išmintis” ir žodis “iš

minčius” turi bendrai rašomą 
daugiskaitos kilmininką “išmin
čių”, kuris tariamas dvejopai.
Kai tvirtagalė priegaidė krinta 
ant paskutinio skiemens, tai 
šneka eina apie “išmintį”. O kai 
tokia pat priegaidė krinta ant 
vidurinio skiemens, tai šneka ei
na apie “išminčių”. Ar gali susi
durti išmintis su išmintimi? Ar 
gali susidurti išminčius su iš
minčiumi? — Gyvenime mato
me, kad pasitaiko ir vienas ir 
kitas atvejis.

Antžmogių studija
Mūsų didmiestyje yra studija, 

kurioje dvikojai padarai ieško 
kelio į tiesą ir šviesą. Jos moky
tojas sukalba sanskritišką mal
dą. Po maldos eina mankšta pa
naši į rituališką šokį — “saulės 
pasveikinimas”. Dvylika cik
lų po dvylika pozų. Kiekviena 
poza įtempia arba kelius, arba 
strėnas, arba kaklą, arba kitas 
kūno dalis. Po šitos kankynės 
studentai pasilsi. Visi guli aukš
tielninkai ant grindų. Kvėpavi
mas lygus, ramus ir gilus. Visi 
sąnariai atleidžiami.

Toliau eina stovėjimas ant 
galvos — pozų karalius. Sanskri
tiškai poza vadinasi asanas (atro 
do, kad žodžio “asanas” šaknis 
as atliepia lietuvišką šaknį es, 
o priesaga an lietuvišką priesa
gą en). Po stovėjimo ant galvos 
poilsis. Toliau eina sąnarių lau
žymas, tampymas ir sukinėji- 
mas, pradedant kojų riešais, bai
giant kaklu. Yra net liežuvio, lū
pų ir akių gimnastika. Visa ta 
mankšta studijoje užtrunka be
veik dvi valandas. Mankšta bai
giasi mažąja meditacija, kon
centruojant savo dėmesį į atski
ras savo kūno dalis ir mintimis 
keliant savo pasiryžimą ko nors 

siekti, ar ką nors daryti. Prieš 
išsiskirstant, mokytojas sugie
da sanskritišką giesmę.

Į šitą studiją reguliariai vaikš
čioja minkštaširdis lietuvis Krei- 
varankis. Jis norėjo mane te
nai nusivesti. Aš jo paklausiau:

— Kaip jūs tenai stovite ant 
galvos ?

— Visai kitaip, negu Lietuvos 
laukų piemenėliai. Mes labai ele
gantiškai stovime ant galvos.

— Girdėjau, kad mokotės klū
poti.

— Mes klūpome visai kitaip, 
negu Lietuvos bažnyčių pieme
nėliai.

Jis man parodė klūpojimo po
zą ištiestomis pėdomis. Paban
džiau taip atsiklaupti, ir aiktelė
jau iš skausmo. Tada jo paklau
siau:

— Kodėl jūsų mankšta tokia 
skausminga ?

— Mūsų mokytojas sako: “No 
pain, no gain” (be skausmo ne
bus džiaugsmo). Aš pirmiau sa
vo kojose, strėnose, pečiuose ir 
kakle turėjau artritį. Po kelių 
mėnesių darbo mūsų studijoje 
mano artritis pavirto į nieką, 
kaip Donelaičio metų putotas 
sniegas.

— Kaip jus ten kvėpuojate?
— Mes laviname savo šner

ves ir pilvo raumenis.
— Girdėjau, Londono fiziote- 

rapas Knowles pataria reguliuoti 
įkvėpimus, iškvėpimus ir oro su
laikymus, skaičiuojant sekundes.

>— Tai vakarų inžinieriškas pe
dantiškumas. Tikslai jųjų geri, 
bet priemonės jųjų nėra visų ge
riausios.

— Girdėjau, Čikagos daktaras 
Adomavičius pataria kumštimis 
trankyti paslėpsnius kvėpavimui 
pagilinti.

— Tikslas jojo labai kilnus. 
Kumštis yra labai gera priemo

nė suatkyvinti žmogučio diafrag
mai, kuri yra kieta, kaip kalaku
to snapas. Tačiau, mūsų akimis 
žiūrint, kumštis yra vakarietiš
ka priemonė ir nėra visų geriau
sia.

— Kokius vaistus vartojate 
nosiai atkimšti?

— Jokių vaistų nevartojame. 
Kai viena šnervė priparpsta, mes 
užkemšame kitą šnervę, šitaip 
sutvarkome bet kokią nosį.

— Kiek išlaikai nekvėpavęs?
— Ligi trijų minučių.
Tat pasakęs, jis mane bandė 

įtikinti, kad yra žmonių, kurie 
išbūva nekvėpavę dešimtimis 
valandų. Netikėdamas šitais jo 
pasakojimais, jo paklausiau:

— Kaip tie antžmogiai išmok
sta visokių fokusų ?

— Jie seka kūno — dvasios 
kultūrą pagal daug tūkstančių 
metų tradicijas. Praktikuoja 
mankštą, relaksaciją, mažąją me 
ditaciją, gilų kvėpavimą ir pa
galiau didžiąją meditaciją su 
maldomis.

— Parodyk man tą didžiąją 
meditaciją.

Vieną šeštadienį nuveda ma
ne Kreiverankis į tą antžmogių 
studiją. Sėdi (Budos poza) ant 
aslos vaikinai ir merginos. Turi 
būti klubai be kaulų, kad žmo
gus galėtum ta grakščią, Budos 
pozą išlaikyti. Ant aslos žvakė 
dega. Visų akys į tą žvakę. Ilgai 
ilgai žiūri. Akis jie primerkia. 
Vėl žiūri. Kai visų mintys mal
dai pribręsta, visi, mokytojo ve
dami, sanskritiškai meldžiasi ir 
gieda. Pagerbia Bramą, Budą, 
Mozę ir Jėzų. Mahometas gerbti 
paliekamas Pakistano musulmo
nams.

♦
Telefono knygoje ši antžmo

gių studija yra užregistruota žo
džiais: Yoga Sivananda Vedanta 
Center.

Išminties kelionė
Mano rankose atsirado knyge

lė kišeninio formato 144 psl.
Rejuvenation Through Yoga. 

Nesusipratimams išvengti čia 
reikia priminti, kad pajaunėji- 
mas griežtąja prasme yra neį
manomas dalykas, kol žmogus 
neišmoko kontroliuoti organiz
mo narvelių apyvartos. Tačiau 
yra priemonių perankstyvam se
nėjimui sulaikyti.

Knygutės autorius yra Goldie 
Lipson, indų išminčiaus Ram- 
murti S. Mišra M. D. mokinys. 
Knygutės įžanga teigia, kad dr. 
Mišra yra dirbęs Bombėjaus ir 
New Yorko ligoninėse, taip pat 
Rhode Island valstybės psichia
trinėje ligoninėje. Amerikoje ir 
Kanadoje jis gilino savo turi
mas endoktrinologijos ir psichia
trijos žinias.

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

Knygutės gausiai ir įdomiai 
iliustruotas turinys atitinka jo
gų studijų programas, šitų stu
dijų yra Čikagoje, New Yorke, 
Montrealyje ir kituose vakarų 
pasaulio didmiesčiuose.

Lyg ir juokais, lyg ir iš smal
sumo pabandžiau prieš veidrodį 
atlikti kai kurias lengviausias 
jogų pozas. Pamačiau, kad nie
kas neišeina. Matematikos iš 
knygų mokytis kai kas gali, bet 
ne dainuoti ir šokti.

Vieną sykį nueinu su ta kny
gute pas tą Kreivarankį ir jo 
klausiu:

— Ką tu manai apie šitą kny
gutę?

— Tai nesusipratimas. Kny
gutės turinys geras. Tačiau mo
kytis iš jos aš tau nepatariu. Jei 
tu jogizmu domiesi, eik į tam 
tikrą studiją. Jos mokestis kol 
kas tau būtų lengvai pakeliamas.

— Ką tu, Kreivaranki, galvoji 
apie dr. Rammurti S. Mišra, ku
rio mokslo santrauka yra patal
pinta šitoje knygutėje?

— Tai yra viena iš tų nepa
prastų asmenybių, kurios daly
vauja kultūrų bendravime. In
dų kultūroje esama vertybių, ku
rios yra sustingusios ir laukia 
kokio nors impulso, kad pajudė
tų ir žmonijai patarnautų. Ra
cionalizmu pagrįsta vakarų kul
tūra pradeda virsti laivu be vai
ro. Saugumo ieškančiai ir ne
randančiai žmonijai vieni siūlo 
žmogėjimą pagal sveikųjų gen
čių bei tautų pripažintus mas

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t.. 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ............................... $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl..._ $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............. $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .... ..............     $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................... $2.00 ir $3 00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............  $7 50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..........................   $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai........................................... ........... ............................. $6 00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi..................    $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ___ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ________ ________________________ _____ $1.00

šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

tus, o kiti siūlo nužmogėjimą 
pagal deformuotų formų roman
tiką.

Klausydamas šitą aiškinimą, 
prisiminiau šv. Raštą ir Tris 
Karalius. Tad jo paklausiau :

.— Pasakyk man, Kreivaran
ki, iš kur atėjo Trys Karaliai?

Ar tu skaitei Iliadą ir Odi
sėją?

Skaičiau.
Ką Homeras šitose epopėjo

se aparašinėja?
— Trojos karą ir jūreivių nuo

tykius. Epizodai sukasi apie Me- 
nelajaus kerštą, Parišo meilę, 
Achilio pyktį, Elenos grožį, Pe
nelopės ištikimybę ir kitas žmo
giškąsias aistras bei dorybes.

— Kodėl nieko nepaminėjai 
man apie deives bei dievaičius. 
Blogas būtų istorikas iš tavęs. 
Tai yra svarbiausi dalykai, ką 
Homeras rašo apie Ateną, Herą 
ir Afroditę. Klausyk toliau.

(Bus daugiau)

DON’T set his 
world on fire
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Ginklų kontrolė
Milžiniškas daugumas Amerikos žmonių stoja už tai, 

kad būtų priimtas federalinis ginklų kontrolės įstatymas. 
Harris viešosios opinijos įstaigos surinkti duomenys ro
do,, kad tokiam įstatymui pritaria 71 nuošimtis gyvento
jų, o priešingi yra 23 nuošimčiai. Likusieji nėra tikrai 
nusistatę ir svyruoja.

Kai krašte yra susidaręs toks teigiamas nusistaty
mas už priėmimą federalinio įstatymo ginklų kontrolei, 
tai kyla klausimas, kodėl delsiama? Kodėl Kongresas 
iki šiol nepasirūpino tokio įstatymo priimti?

Iš tiesų tas delsimas vargu yra pateisinamas, juo la
biau, kad jau prieš metus laiko buvo pasiūlytas toks įsta
tymas svarstyti. Kongrese tas siūlomas įstatymas tuoj 
sukliuvo ir buvo grąžintas specialiam komitetui, kad jis 
suteiktų progos ne tik kontrolės šalininkams, bet ir kont
rolės priešininkams pasisakyti.

Toks vadinamųjų liudininkų apklausinėjimas mena
mai buvo daromas bešališkumo sumetimais. Tačiau tik 
menamai. O iš tiesų reikalas buvo visai kitoks. Ginklų 
pardavinėtojų sąjunga dėjo visas pastangas, kad pasiū
lytas įstatymas ginklams kontroliuoti nebūtų priimtas.

Ir kaip atrodo, tai sąjungai pasisekė įstatymo pro
jektą (net žymiai sušvelnintą) jei nevisai numarinti, tai 
bent atidėti neribotam laikui.

Kongrese tokie dalykai pasitako, kai stambios kor
poracijos ar bendrovės Washingtone turi savo atstovus
— tarpininkus, kurie sugeba paveikti Kongreso narius,
— paveikti juos taip, kad jie nepasisakytų prieš tų kor
poracijų ar bendrovių interesus.

Tai gerai žinomas faktas, kurį pažymi ir Harris 
įstaiga savo paskelbtame pranešime.

Harris įstaigos apklausinėjimas buvo padarytas jau 
po dr. Martin Luther Kingo nužudymo ir po įvykusių ry
šium su tuo nužudymu riaušių. Klausimas buvo stato
mas toks: ar jūs pritariate federaliniam įstatymui, ku
ris kontroliuoti] ginklų pardavinėjimą ir reikalautų, kad 
visi perkami ir jau turimi ginklai būtų užregistruoti?

Didžiausias nuošimtis pritariančių tam įstatymui 
buvo vakarinėse valstijose (net 77 nuoš.) ir mažiausias — 
vidur vakarų (69 nuoš.).

Kitas klausimas buvo: ar jūs arba kas iš namiškių 
turite ginklą?

Teigiamai atsakė 55 nuošimčiai baltaodžių ir tik 32 
nuoš. negrų. Pasirodo, jog ginklais labiausiai yra apsi
rūpinę f armėnai (78 nuoš.) ir priemiesčių gyventojai.

trims mėnesiams--------------$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams_________________ $21.00
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui ......... ..... $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JAV leidžiamas “Karys” palai
ko nepriklausomojoje Lietuvoje 
leistojo “Kario” tęstinumą,. Jį 
pradėjo leisti Lietuvos kariuo
menė dar 1919 m. gegužės 22 d. 
“Kariškių žodžio” pavadinimu. 
Nuo 1920 m. spalio 18 d. šis žur
nalas gavo “Kario” vardą ir jo 
prenumeratoriam pradėtas siun
tinėti 42 nr. Pirmasis redakto
rius buvo J. M. Laurinaitis. Il
gainiui redaktoriai keitėsi, ta
čiau antruoju redaktoriumi ar
ba “Kario sekretoriumi nuo pat 
“Kariškių žodžio” dienų buvo 
pusk. Stasys Butkus, šio žur
nalo tiražas kaitaliojosi. Štai 
1920 m. jo buvo leista 4,000 egz., 
vėliau skaitytojų daugėjo ir pa
siekta 10,000 tiražo. 1938 m. 
prenumeratorių susilaukta 20,- 
000, gi 1940 m. Lietuvos nepri- 
klausomdybės sutemose buvo 
spausdinama net 33,000 egz.

“Karys” atliko labai svarbų 
patriotinio — dorovinio auklė
jimo uždavinį. Per visą šio žur
nalo gyvenimo laikotarpį bu
vo ugdomą tėvynės meilė, kari
nė dvasia, populiarinamas kari
nis mokslas ir technika. Buvo 
daug rašoma tėvynės gynybos 
klausimais. Buvo daug dedama 
grožinės literatūros kūrinių. 
Daug vietos skirta poezijai, isto
rijai, nepriklausomybės kovų at
siminimams. Buvo gana stiprus 
sporto skyrius. Neužmirštas hu
moras ir juokeliai: jaunų žmo
nių kariniais ataudais ataustas 
šypsnys. Bet raudonajai armi
jai Lietuvą užplūdus ir Maskvai 
panaikinus Lietuvos valstybę, 
1940 m. liepos 5 d. “Karys” su
stabdytas ir jo vietoje imta leis
ti komunistinė “Karių Tiesa”. O 
dar vėliau Vilniuje imta leisti 
29-tam lietuvių kariuomenės li
kučiams aptarnauti komunisti
nis “Raudonarmietis”. Prasidė
jus tarp Sovietijos ir nacių Vo
kietijos karui, “Karys” buvo lei
džiamas nuo 1941 m. gruodžio 
23 d. iki 1944 m. liepos Vilniu

Kilusios riaušės griežtai pakeitė gyventojų nusista
tymą ryšium su ginklų naudojimu. J klausimą, ar jūs ar
ba kas iš jūsų šeimos, reikalui esant, panaudotumėte 
ginklą, jei kiltų riaušės, teigiamai atsakė net 51 apklaus
tųjų nuošimtis.

Tai labai būdinga. Į tą patį klausimą pereitų metų 
rugpiūčio mėnesį teigiamai atsakė tik 29 nuošimčiai ap
klaustųjų.

Tai tokie yra apie ginklus vėliausi duomenys, ku
riuos surinko ir paskelbė Harris įstaiga. Jie parodo di
delės daugumos gyventojų pageidavimą, kad būtų pri
imtas ginklams kontroliuoti įstatymas. Taip pat parodo 
ir labai keistą Kongreso elgesį. Keistą dėl to, kad Kong
resas, atrodo, yra linkęs labiau pataikauti ginklų par
davinėtojų sąjungai, negu rūpintis gyventojų saugumu.

je. Jį redagavo kpt. Simas Ur
bonas ir pusk. Stasys Butkus, 
šis “Karys” kartais pasiekdavo 
net 50,000 tiražą. Jame buvo 
spausdinami ne tik kariniai da
lykai, bet ir novelės, apysakos, 
poezijos kūriniai. Buvo stengia
masi palaikyti mūsų jaunime 
tautinį atsparumą, nes tuo metu 
lietuvių tauta neturėjo savaran
kiškos grynai lietuviškos viešai 
leidžiamos spaudos. Tačiau bu
vo pasiaukojusių pogrindininkų, 
kurie leido grynai patriotinę, tau
tinę spaudą — laikraščius bei 
žurnalus. Spaudos pogrindinin
kai vokiečių buvo gaudomi, šau
domi, o geriausiu atveju patek
davo į kalėjimus ir žiaurių kan
kinimų vietas — kacetus.

Raudonajai armijai antrukart 
okupavus Lietuvą, dar esant 
Rytprūsiuose, besitraukiantiems 
lietuvių kariuomenės likučiams, 
buvo išleistas “žygio Karys”. Tų 
pat metų gruodžio mėn. Berlyne 
buvo išspausdintas “Karys” Nr. 
5; 1945 m. buvo išleisti Berly
ne dar penki nr. (1-5), o nuo ko
vo 15 d. jau Veimare (tas pats 
laikraštis) išeidavo “Lietuvių” 
priedu. Redagavo S. Urbonas ir 
Br. Aušrota.

“Karys” Amerikoje
Pagaliau nuo 1950 m. lapkri

čio “Karys” atgaivinamas Ame
rikoje. Nuo to laikotarpio jis 
tarnauja tremtyje atsiduru- 
siems lietuviams kariams, o dar 
vėliau juo rūpinasi visi lietuviai 
kariai — veteranai. Nuo 1950 
m. lapkričio iki 1951 m. gruodžio 
mėn. jį leido ir redagavo S. Ur
bonas; nuo 1952-54 redagavo D. 
Penikas; nuo 1954 iki šios die
nos redaguoja gabus žurnalis
tas ir istorikas Z. Raulinaitis. 
Prie šio žurnalo glaudžiasi 
“Tremties Trimitas” ir moterys 
šaulės.

Reikia pasakyti teisybę, kad 
nuo 1954 m. balandžio 4 d. “Ka
rys” buvo bankrutavęs ir buvo

Berne, Šveicarijoj katytė ieško patogios vietos, tarp laukiančių iš Norvegijos atvykstant kara
liaus Olav. Ji taip pat nori pamatyti karalių.

belikę tik 261 prenumeratorius. 
Nuo to laiko laikraštį perėmė L. 
V. S. “Ramovė” Niujorko sky
rius. Manyta, kad šios organi
zacijos globoje “Karys” sustip
rės ir užtikrintai atsistos ant 
savo kojų. Tačiau visaip bandant 
pakelti nukritusią prenumeratą, 
tą laikraščio gyvybės šaltinį, už
tikrinti “Kario” ateitį nepavy
ko. Visa eilė metų, t. y. ketu
riolikos metų laikotarpiu, pa
vyko iš 261 prenumeratorių kie
kio mizerijos pakilti iki 1,000 — 
tai ir viskas. Kai kada tas lem
tingas skaičius sumažėja iki 900. 
Kasmet “Kario” leidimo išlai
dos didėja, tuo tarpu pajamos 
negailestingai mažėja. Visaip 
bandoma “Kario” gyvastingumą 
pratęsti. Renka aukas ramovė- 
nai. Bando aukų parinkti ir visi 
geros valios šauliai. Bet, kad 
prie paramos prisidėtų visi buvę 
kariai bei šauliai — būtų kas 
kita. Tuo tarpu vieni skaityto
jai jau paseno, skundžiasi ne- 
primatą ir sunkiai jau bepaskai- 
tą... Kiti ir dėl taupumo nebe- 
užsimoka net už kelis metus pre
numeratos mokestį. O studijuo
jantis jaunimas savo dauguma 
nebesidomi šiuo “specialiu” ka
riams leidžiamu žurnalu. Ir da
rosi tragiškai gaila, kad dauge
lis mūsų jau nebejaučia atsako
mybės jausmo.

Kokio skaitytojų kiekio rei
kėtų, kad “Kario” gyvybė ir eg
zistencija būtų užtikrinta? 1,- 
500 pilnai pakaktų! Keista, ir 
mūsų gėdai negalime tų 400-500 
prenumeratorių surasti. Kodėl? 
Kame priežastis? Redaktorius 
Z. Raulinaitis tikrai rūpestin
gas, prityręs ir geras redakto
rius. L. Bileris — sąžiningas, 
prityręs savo darbe administra
torius. Atrodo, ko daugiau rei
kėtų? Pats “Karys” pavyzdin
gas žurnalas, gražiai meniškai 
ir techniškai apipavydalintas lei
dinys. Gana daug iliustracijų. 
Tokį žurnalą malonu į rankas 
paimti. Ir išlaidos jo nedidelės. 

Pateikiama daug įdomios skai
tymui medžiagos. Tik skaityk 
ir norėk. Redakcijos ir adminis
tracijos personalas dirba beveik 
veltui. Metinė išlaidos tesiekia 
daugiausia 8,100 dolerių.

Kažkodėl tokį įdomų žurnalą 
negalima stipriau paremti, už
tikrintai pastatyti ant gyvas
tingų ekonominių pagrindų. Gal 
kas prikištų “Kario” štabui ap
sileidimą ar neveiklumą? Ne! 
Dar kartą ne! Redakcija ir ad
ministracija darė ką galėjo ir 
daro ką gali.

Žurnalas buvo reklamuojamas 
per laikraščius, per Niujorko ir 
kitų miestų lietuvių radijo va
landėles; buvo siuntinėjamas 
“Karys” dovanai nurodytiems 
asmenims; buvo dedami skelbi
mai (pvz. Pasauk Parodos vado
ve); 1964 m. išleista ir plati
nama dovanai dvylikos psl. re
klaminė brošiūra, vardu “Ka
rio Kvieslys”; buvo bandoma 
siuntinėti straipsn. įvairiems 
laikraščiams. “Kario” pastan
gas nuoširdžiai parėmė tik Cle- 
velande leidžiamoji “Dirva”, o 
kiti nedėjo.

Ką daro detroitiečiai?
Matydami “Kario” vargus, de

troitiečiai (ramovėnai, savano
riai ir šauliai) nutarė šiame 
straipsnyje minimą gėdingą fi
nansinę būklę pagerinti.

Š. m. savanoriai, ramovėnai, 
šauliai ir jų šeimos ruošia De
troito lietuvių namuose kuklų 
kultūrinį vakarojimą “banketą” 
“Kario” naudai. Vakarojimas 
įvyksta š. m. balandžio 27 d. 5 
vai. popiet. Aukojama 5 dol. ir 
visas kitas pelnas skiriamas 
“Kariui” paremti. Visi lietu
viai teįsijungia į šį kultūrinį va
jų, nes Detroito lietuviai iki šiol 
“Karį” labai nežymiai parem
davo. Per visus keturiolika me
tų toji parama neviršijo 130 dol. 
per metus. Jautriausi ir uoliausi 
“Kario” rėmėjai iki šiol buvo 
clevelandiečiai ramovėnai-sava- 

noriai. Per trylika metų iš jų 
gauta 2427 dol. paramos.

Šį kartą Detroito patriotingoji 
visuomenė nutarė neatsilikti nuo 
Clevelando ir Čikagos. Renka
mos aukos ir prenumeratos! Mes 
turime sustiprinti “Karį”! Ir 
nors šiemet mūsų žurnalo pre
numerata pakelta iki 7 dol. me
tams, bet to neturėtume išsigąs
ti. Visi kariai, savanoriai, šau
liai, veteranai ir šiaip visi lietu
viai turėtų pajusti pareigą pa
dėti išlaikyti savo organą. Iš 
mūsų tiek mažai reikalaujama! 
Kliūtys yra rimtos, bet lengvai 
nugalimos.

Visi lietuviai vieningai pa
remkime tam tikslui ruošiamą 
banketą. Negailėkime aukų. Rin
kime prenumeratas. Gausingai 
apsilankome bankete š. m. ba
landžio 27 d., šeštadienį, 5 vai. p. 
p. Lietuvių namuose.

Every year we fail ' 
to educate thousands 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
1 be so smart.

Do something. A free booklet 
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“NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUl AS IR BIČIULIS

JONAS AUGUSTAITIS

A. SMETONOS GYNĖJAMS
1.

Į mano vertinimą A. Merkelio parašy
tos monografijos “Antanas Smetona, jo 
visuomeninė, kultūrinė ir politinė veikla” 
(Amerikos lietuvių tautinės sąjungos lei
dinys, 1964 m.) leidiniu “Antanas Sme
tona ir jo veikla” (Chicagos lietuvių lite
ratūros draugija, 1966 m.) labai palankiai 
atsiliepė liberalioji — demokrantinė spau
da Amerikoje.

Tačiau tautininkų “Dirva” 1966. VI. 20. 
įsidėjo istoriko dr. J. Jakšto mano vertini
mo kiritiką “Knygą apie knygą”, kurioje 
pats kritikas, pripažindamas man daug 
tiesos dėl gražiai išaiškintų reiškinių, tik 
labiausiai jaudinosi dėl priminto Smeto
nos pabėgimo iš Vilniaus 1918 m. gruodžio 
pabaigoje, kai artėjo bolševikai. Gerb. 
dr. Jakštas sakosi, kad jam apie tai buvę 
“tiesiog koktu skaityti” (ibid.), bet dar 
labiau ne tik “koktu”, bet stačiai liūdna 
prisiminti, kai Lietuvos tarybos pirminin
kas, tuomet lietuvių tautos atstovybės, 
viską pametęs, pabėgo. O pabaigoje kri
tikos, Jakštas vistik priskiriąs Smetoną 
prie tų garbingų ir daug nusipelniusių lie
tuvių, kaip: Kudirka, Basanavičius, Šliu
pas, Maironis, Jakštas - Dambrauskas, 
Tumas - Vaižgantas ir kiti. (ibid.). Savo 
ilgesniame atsakyme J. Jakštui (Naujie

nos 1966. VIII. 8. — IX. 8.) pasistengiau 
įrodyti, kad Smetona tikrai 1918 m. gruo
džio mėn. iš Vilniaus pabėgo ir dėl to ne
galima jo skirti prie nusipelniusių lietu
vių. Taip pat įrodžiau ir kitas Jakšto klai
das, parašytoje kritikoje.

Be to, Jakšto kritiką negatyviai verti
no ir kiti, pvz. Aleksas šerne ta (Naujie
nos 1966. VIII. 8 — VIII. 16.) rašinyje: 
“Kai istorikui pritrūksta pagarbos istori
nei tiesai”. Dar rašė: Nakas, Bartus ir 
kiti autoriai, nepritardami Jakštui.

Deja, to negalima pasakyti apie kata
likišką spaudą. Dienraštis Draugas, ku
nigų marijonų leidžiamas, 1965. L 23 įdėjo 
dr. Jakšto labai palankų Merkelio mono
grafijos vertinimą, su Smetonos ir Mer
kelio fotografijomis antrašte: “Antanas 
Smetona Naujosios Lietuvos istorijos rė
muose” su parašte: “Seniai lauktam vei
kalui pasirodžius”.

Žurnale Aiduose 1965 m. kovo mėn., 
leidžiamame kunigų pranciškonų, A-stis 
rašė, kad Merkelio biografiją visai su pa
grindu galima vadinti tam tikro laikotar
pio (1904 - 1910) Lietuvos biografija. O 
praėjusių 1967 melų paskutiniame, de
šimtame Aidų numeryje, Alaušius išgirda- 
mas pik. V. Šliogerį už jo Smetonos visai 
neobjektingą duomenų išgyrimą, sako, 
kad “jaučiame autoriuje kultūringą,džen
telmeniškai ir objektyviai nusiteikusį 
žmogų”. Be to, Alaušius nesutinka su 
Šliogerio atsiminimų vertintojais, saky
damas: “Pik. Šliogerio atsiminimai apie 

Smetoną neužsipelnė nei pašaipiško B. » 
Railos traktavimo Dirvoje, nei įprastinės 
J. Augustaičio reakcijos Naujienose”. 
Alaušius savo recenzija, sutapusia visai 
su dr. Z. Ivinskio straipsniu paskutiniame 
Į Laisvę numeryje (1967, Nr. 41), pralen
kia beteisindamas Smetoną! - Šliogerį, ži
nomus jaunesnės kartos tautininkus: B. 
Railą, Vyt. Alantą, kuriuodu Dirvoje ne
palankiausiai vertino ir Šliogerį, ir Sme
toną kaipo vadą, valstybininką ir žmogų. 
(Apie tai dar kiek vėliau).

Į d r. Jakšto pagyrų Merkeliui ir Smeto
nai straipsnį smarkiai replikavo P. Paliu- 
konis, krikšč.-demokr. Drauge 1965. II. 27 
straipsniu “Publicistika apie Smetoną’?. 
Savo replikos išvadoje, be kita ko Pauliu- 
konis sako, kad “Merkelio parašytą vei
kalą negalima kitaip įsivaizduoti, kaip
l. Smetonos paminklą, pastatytą ant su
niekintų garbingų lietuvių veikėjų pečių.” 
(pabraukia Pauliukonio). O apie Smeto
nos žiaurumus, Pauliukonis primena 1936
m. keturių Sūduvos žemės (Pajavonio) 
ūkininkų sušaudymą, Smetonai atmetus 
jų malonės prašymus. “Prezidentas net 
partijos vadų delegacijos nepriėmė”, — 
rašo Pauliukonis (ibid.). Priminta, kad 
sušaudvtieji ūkininkai buvo saugumo or
ganų išprovokuoti.

I šį Pauliukonio (krik.-dem.) straipsnį, 
“Laiškai Lietuviams”, kunigų jėzuitų 
laikraštyje, atsakė Alfas Valalkaitis 1965 
m. balandžio mėn. “A. Smetona laiko 
perspektyvoje”, labai išgirdomas Smelo- i 

| ną ir nesutikdamas su Pauliukonio išva
domis. Po šešių mėnesių (1965. X.) Pau- 
liukonis, straipsniu “Vienašališkas balsa
vimas nepasitarnauja tiesai”, replikavo 
A. Valatkaičiui ir čia pat, tame pačiame 
numeryje, po Tainulionio straipsnio A. 
Valatkaitis replikavo Tamulioniui, nesu
tikdamas su jo išvedžiojimais straipsniu 
“Kuriai tiesai tarnaujame”. Tame pačia
me laikraščio numeryje, atspausdinti Ta
ni ulionio ir Valatkaičio straipsniai, aiš
kiai parodo redakcijos palankumą Valat
kaičiui ir savaime nepritarimą Tamulio
niui, kritikuojančiam Smetonos veiklą.

Kanadoje leidžiamame savaitraštyje 
“Tėviškės žiburiai” J. A. Būdvietis ilgo
kame rašinyje (1965. VII. 7. — VIII. 5.) 
“A. Smetona ir jo laikai”, taigi po Jakšto, 
Tainulionio ir pirmojo Valatkaičio straip
snių, vertindamas A. Merkelio monogra
fiją, daro lyg kompromisą tų nuomonių: 
Valatkaičio, Jakšto ir Tainulionio. Atpa
sakodamas paskyriui Merkelio monogra
fijos turinį, padaro prie jų ir kaikurių pa
stabų, pvz., jis sako, kad “visoje savo 
ankstyvoje veikloje A. Smetona nėra vie
nas iš pirmųjų vadų (ibid. VII. 15.): Ir 
tik suskilus demokratų partijai į kairiuo
sius ir dešiniuosius Smetona 1906 m. pa
sidarė dešiniųjų vadu. Lietuvos nepri
klausomybę skelbiant ( V. Taryba) ir vė
liau Kaune jis jau buvo pirmose vielose, 
kaip pažangos partijos (tautininkų) va
das. Demokratijos laikais neturėjo pasi- 

i sekimo ir pralaimėjimas rinkimų į seimus

parodė, “kad tautininkų vadas A. Smeto
na buvo menkas politikas vidaus reikaluo
se” (VII. 22.). Esant opozicijoje, už Vol
demaro opozicinį straipsnį, kaip Vairo 
redaktorius, 1923 m. buvo pasodintas į 
kalėjimą. Straipsnio turinys nepaduoda
mas. 1926 m. gruodžio 17 perversmo iš
davoje tapus prezidentu ir prisiekus de
mokratinei konstitucijai, “Vėliau savo 
Įsakymu pakeitė ir pačią konstituciją” 
(VII. 29.). Prasidėjus vadistiniam rėžimui 
(paskelbtos dvi naujos konstitucijos), 
“bet ir šias konstitucijas vykdyti A. Sme
tona neskubėjo, valdydamas Lietuvą vie
nas dar aštuonis metu” ibid.). “Nors Sme
tona, pradėjęs naują režimą kurti, Lie
tuvai tik gero norėjo (m. pabr. J. A.), ta
čiau tas bandymas jam nepavyko. Naujas 
režimas nebuvo “gera” diktatūra, nes jam 
truko kelių Įprastinės diktatūros privalu
mų: pats vadas neturėjo diktatorinių 
reikiamų privalumų ir jam nepavyko ga
lutinai sucementuoti ir vien apie save su
burti jo režimą remiančias grupes — tau
tininkų sąjungą” (ibid. VIII. 5.).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti

“NAUJIENA S*’
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS: 

t'irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
<ntrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

MARGUČIUI KETURIASDEŠIMT METŲ
Margutis - Lietuvos velykaitis. 
Margutis - linksmas laikraštu

kas. 
Margutis - svečias meilutis. 
Margutis - juoko draugutis. 
Margutis - dainų dainutis. 
Margutis - šnekutis pleputis,

—rašė Margučio žurnalo 
steigėjas ir redaktorius Anta
nas Vanagaitis jo pirmajame 
numeryje išleistame 1928 metų 
balandžio mėn. 1 d. (sic!), ga
na tiksliai apibūdindamas jo 
pobūdį, iįasąja misija Margu
tis pasirinko: “... ne politi
kas varinėti, ne partijas kovo
ti, ne asmenis kolioti, bet juok
tis, pasakas sekti, dainas dai
nuoti, mįsles spėti, garsinti 
lietuviškumą ir burti lietuvius 
į vieną šeimyną.”

Tas perdėtas lengvos pra
moginės nuotaikos pabrėžimas 
anuomet atrodė itin logiškas, 
žinant, kad Margutis iš tikrųjų 
buvo prieš keletą metų muzi
ko A. Vanagaičio sudarytos 
Dzimdzi - drimdzi grupės veik
los papildinys. Gi daina ir hu-

- HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLCGINS CHIRURGiJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol Ofise: HE 44414, rez. RE 74867

DR BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietą 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia tai telef GI 8-fil

rol. O*l*e: M7 • 5800; rez. PU *-4XW

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 85 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

■-lėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak Šeštadieniais 14 p. p 
Trečisd. ir sekmadieniais uždaryta.

moras buvo to populiaraus, sa
vo metu daugelį lietuviškų ko
lonijų aplankiusio “skrajojan
čio teatro” turinys. Ne kam ki
tam, kaip užsidėtos misijos 
pagilinimui už ketverių metų 
buvo pradėta ir kasdieninė 
Margučio radijo programa sėk
mingai išsilaikiusi iki šios die
nos.

Margučio charakteris keitė
si, nes keitėsi darbuotojai, kei
tėsi reikalavimai, sąlygos ir 
klausytojų skonis. Esmėje ne
pasikeitė (gal tik susikristali
zavo) pagrindinis Margučio 
tikslas: garsinti lietuviškumą 
ir burti visus lietuvius...

— Man tai pats Margučio 
keturiasdešimties metų istori
jos faktas jau daug ką pasako. 
Savo keturiasdešimties metų 
egzistencijos laikotarpyje Mar
gutis perplaukė daug seklumų, 
išgyveno daugybę krizių ir de
presijų. Įkūrėjo Antano Va
nagaičio, o vėliau jo didelio 
rėmėjo Antano Olio, pagrin
dinių bendradarbių, žurnalo 
redaktorių ar radijo pranešė
jų, kaip Kazio Deveikio, Bro
niaus Dirmeikio, o pagaliau 
Lilijos Vanagaitienės ir Algi
manto Mackaus mirtys Margu
čiui juk visada buvo veik ne
pakeliami smūgiai, po kurių 
jis vis dėl to atsitiesdavo... 
Būtų gėda šiandien, keturias
dešimtmečio išvakarėse, kapi
tuliuoti, kada lietuviškoji išei
vija čia yra stipresnė negu bet 
kada, — kalbėjo dabartinis 
Margučio radijo valandėlės va
dovas Petras Petrulis.

w P. ŠILEIKIS. 0. P.
į|į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5034

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

f

MOVING
Apdraustas perkrauetymes 

iš įvairi© atstum©. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V.---------------------- —--------ii-r—;

GRAD1NSKAS
1

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4- T vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

NEBEVARKIT
ŠIĄ VASARĄ: ORO VĖSINTUVAI

nuo $95.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

fr

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę

V AL.; pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi© kalba: kasdien nuo pirma Į 
dienio iki penktadienio 10—U 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. I 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmiock 4-2413

7159 So MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OF’SAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Ret. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

EXPECTED TEMPERATURES * Jji 1 .1X4 is

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HELLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

MUCH 
ABOVE 

NORMAL

don’t play with 
mate

Rytinėje JAV dalyje, šį pavasarį temperatūra yra aukštesnė negu 
normaliai būna, o vakarinėje dalyje —< žemiau normalios.

NORMAL 
BELOW 

L..J NORMAL

, MUCH 
tXXXj BELOW

NORMAL

AVERAGES: 
APRIL 15-MAY 15

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Pareigas perėmiau perei
tų metų liepos gale Henrikui 
Žemeliui sunkiai susirgus. Jis 
ir šiandien, daugiau pusmečio 
išgulėjęs ligoninėje 6ar vis nė
ra pilnai sustiprėjęs. Džiau
giuosi, kad vis dėl to nesu vie
nas. Palaipsniui į darbą įsi
jungė: aktorė Eglė Vilutienė, 
Leonas Narbutis, Romas Soko- 
dolskis. Netrukus žada įsi
jungti ir žurnalistas Vytautas 
Kasniūnas... Programos, at
rodo, gerėja... Klausytojai ir 
rėmėjai — patenkinti...

— Kokia yra dabartinė Mar
gučio finansinė padėti? Kokie 
sukaktuvinių :metų paminėji
mo, taipgi ir pačios radijo 
programos ateities planai? — 
mečiau vedėjui daugialypi 
klausimą.

—Kaip žinote, Margutį val
do devynių patikėtinių taryba 
su Valdu Adamkavičiiun prie
šakyje. Skolų beveik nebetu
rim. Pajamos iš skelbimų kas
dienines išlaidas padengia. Ži
noma, tų skelbimų galėtumėm 
ir žymiai daugiau turėti. Per 
mūši) programos valandą lei
džiama bent 1G minučių pa
naudoti skelbimams, tačiau 
tiek jų niekada neturime. Įvai
rios organizacijos ir instituci
jos garsinasi ar pranešimus 
daro veltui, kartais Margučiui 
pagal išgales paaukodamos.

— Programos rėmuose da
bar reguliariai duodame Kata
likų ir Evangelikų religines 
valandėles, sveikatos patari
mus ir Lietuvių Bendruome-

visuomenė irgi lei- 
kurio laimėtojai ir 
vakaro programų, 

d. turėsime gegužinę 
o spalio 13 — Di-

nes programėles. Numatome 
įsivesti Teisės patarėją, Jauni
mo valandėlę. Jau seniai ban
dome gauti laiko sekmadie
niais po pietų ir jį skirti kultū
rinei programai, panašiai, kaip 
būdavo “Pelkių žiburėlis”. Gal 
būt, ir šiąją pašvęstumėm jau
nimui ir leistumėm patiekus 
tvarkytis.

— Sukaktuvinius metus ati
darysime Koncertu — baliumi, 
kuris įvyks gegužės mėn. 4 d. 
In Motion salėje (5820 S. Ke- 
dzie Avė.). Tą šeštadienį die
nos metu ten pat vyks jau pa
skelbtas jaunųjų dainininkų 
konkursas (jo pažiūrėti ir pa
klausyti 
džiama), 
išpildys 
Liepos 4
Bučo darže, 
dįjį Margučio koncertą miesto 
centre, gera akustika plačiai 
žinomoje Čikagos Auditorijo
je. Apie Didžiojo koncerto 
programą dar nieko nenoriu 
skelbti, tačiau užtikrinu, kad 
programa nebus eilinė. Ji jau 
organizuojama. Norime, kad 
būtų tikrai didingas ir ilgam 
atmintinas vakaras.

— Pačios artimiausios atei
ties uždavinys yra įsigyti savo 
studiją. Studijos tiesiog rei
kalauja mūsų geografinė pa
dėtis: mūsų stotis (WXRT, iš 
kurios 93.1 FM bangomis Mar
gutį girdite kasdien 8-9 vai. 
vakare) yra ant Western ir 
Madison gatvių kampo. Prieš 
kelias savaites vykusių riau
šių metu mes atsidūrėme pa
čiame jų katile. O kas šiandien 
užtikrins, kad daugiau pana
šiai neatsitiks? Jeigu pavyk
tų suorganizuoti bent porą 
tūkstančių dolerių, studiją 
galėtumėm įsirengti pačiame 
Marquette Parke. Programos 
pravedimas į stotį telefono sis
temos pagalba tekainuoja vos 
keliolika dolerių i savaitę. Ta
da galėtumėm duoti daugiau 
aktualių pasikalbėjimų, re
portažų, kurių šiandien nega
lime pravesti dėl to, kad sun
kus dalykas prisiprašyti ar 
juos nusigabenti į stotį, — bai
gė pokalbį lietuviškosios 
gučio radijo programos

Menkiy ir bangžuviy 
savižudybės paslaptis
Jūrų tyrinėtojai susidomėjo 

keistu reiškiniu, kad okeanų pa
kraščiais pasitaiko aptikti mil
žiniškus jūrų gyvulius, vadina
mus bangžuvėmis išplaukus į 
paplūdimį ir vietoje grįžus atgal 
į gilų vandenį, nutrokštant be 
vandens. Ypač susidomėta, kad 
užpraeitą vasarą Pacifiko van- ' 
denyno Oregono pakraščiais po
ros mylių tarpe daugybės gyvų 
sveikų menkių (codfish) išplau
kę į paplūdimį išgaišo. Net gau
dant ir metant atgal į vandenį, 
jos neplaukė gilyn, o grįžo atgal 
į paplūdimį ir nutroško ore be 
vandens.

Kas dėl banžuvių, buvo aiški
nama, kad tai yra kažkoks ata
vistinis instinktas, kurs jas šau
kia atgal į sausumą, kadangi 
bangžuvės yra išsivysčiusios į 
jūrinius gyvulius iš kadaise bu
vusių sausumos gyvulių. Bet 
menkės yra nuo pat jų “sutvėri
mo” vandens gyvuliai ir jos to
kių atavistinių instinktų tikrai 
neturi. Dėl to Miami universi
teto jūrų tyrimo institutas, ilgai 
tyręs, tikisi radęs išaiškinimą.

Bangžuvės, menkės ir kitos žu
vys naviguoja (plaukioja) va
dovaudamosi savo akustiniais 
prietaisais, tai yra bangų signa
lais. Kai vandens gilumas vie
tomis nežymiai kinta, iškildamas 
nuolaidžia sekluma, žuvų “rada
ras” nebeatsimuša į įprastas gi
lumas ir žuvis išsigandusi meta
si į paniką, kas yra lygu savi
žudybei.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE 

2533
Telef.: G Rovehill f-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71 st STREET

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

*

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

<846 SO. WESTERN AYR.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Savo naminę vaist© spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus 
kad nejvykt© klaidų, nes vaist© su 
maišymas gali būti fatališkas, patik 
rinti, koki© vaist© trūksta ir juos pa 
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
lėtumui pasiruošęs.

NAR1AI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

Mar- 
vedė-

Turėjau sutikti, kad 
keturiasdešimties metų 
žiaus sulaukęs, tiek laiko lie-i 
tuvius linksminęs ir guodęs! 
Margulis tikrai nusipelno ge-J 
resni ij gyvenimo sąlygų, ypač;

rimto
am-

laikais, kuriais už tas sąlygas 
kiekvienas aršiai kovoja.

alg. kir.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Formosoje, motocikl© parodoie, publikai palinksminti buvo ir tokios buli© žaidynės.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Mt

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!STEPONAS C. LACKAWICZ

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACEGEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Tai bent vyrukas! Kanados sunkaus svorio imtininkas Klondike 
Bill. Jis yra 26 metų ir sveria 533 svarus.

TRUMPAI

gaujos žinioje. Penkiolika jau
nuolių ir dvi jaunuolės pa
traukli atsakomybėn’už nepa-

butelius, spėjamai narkotikų 
nemenką kiekį ir du .38 kalib
ro revolverius. Vienas ginklas 
rastas šiukšlių dėžėje, o kitas 
paslėptas pianino viduje.

Du sulaikyti nepilnamečiai 
perduoti tėvų priežiūrai.

Antano gimna- 
(Kennebunk, Maine), 

veiklą bus padarytas praneši
mas balandžio 25 d., 8:30 
vakare per televiziją (26 
rialas). Kalbės gimnazijos 
torius tėvas Leonardas 
driekus ir 
Kulvs.

vai. 
ka- 

rek- 
An-

mokytojas Juozas

VWWEMWWEWWWWIW

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reiki*

HELP WANTED - MALE 
Darbininky Reikia

ENGINEERING
OPENINGS

AT
PROJECT AND SUPERVISORY LEVELS

Prefer Applicants To Be Oriented 
In FM Two-Way Radio

And SSB Communications Willi 
Emphasis On Solid-State

Submit Resume And Salary Requirements 
In Strict Confidence To:

STUART F. MEYER
Executive Vice President

AEROTRON, Inc

įl5 CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

Lėšos universitetui
Gub. Kerner pranešė, kad 

Illinois universitetui yra pa
skirta *2.800,000 įrengimams 
Chicagos Circle teritorijoje ir 
.*600,000 Champaign Urbana 
srityje įvairiems patobulini
mams.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-61115

P. 0. Box 6527— Kristina Žebrauskaitė Ro- 
selando lituanistinėje mokyk
loje nuo baladžio 20 d. pradė
jo eiti mokytojos pareigas.

— Andrius Juškevičius, LKS 
“Ramovė” ir LR Čikagos Apyg. 
pirm, sutiko dalyvauti dail. 
Jurgio Juodžio darbų parodos 
Globėjų Komitete ir kviečia į 
ją atsilankyti. Paroda įvyks 
gegužės 10 — 14 d. “69” Gale
rijoje, 2612 W. 69th St.

Raleigh, North Carolina 27608
An Equal Opportunity Employer

Šimkus Real Estate
Notary Public, 

Income Tax Service

NAMAI TAI VISKASi jų stikliukų tuo pačiu laiku 
° |! (“double shot’o”).

Negerkite jokio svaiginančio 
gėralo priešpečių metu. Jei 
verslo ar kitokie reikalai ver
čia, aišku, galite taurelę drau
gijoje išlenkti, bet niekad ne
gerkit būdamas vienas.

Apsiribokit viena ar dviem 
taurelėmis iš darbo sugrįžus. 
Tegul lai būna visos dienos al
koholio davinys.

Nelaikyki! degtinės šaldytu
ve ar virtuvės spintelėje. Sau
gokitės piktos pagundos.

Svečiuose ar vestuvėse iš
gerti, suprantama, neišven
giama.
landomis, neužmiršti, 
susilaikymas nepakenks 
katai.

FM A AM Two-Way Radio
SSB & ISB Communications

Fuel Control & Data Equipment 
AMECO'A GONSET Ham Equipment

SETUP MAN — EXTRUSION

ligų

šeši patarimai 
nugeriantiems

Dr. Harry J. Johnson, 
apsisaugojimo specialistas, siū
lo stipriai nugeriantiems šeše
tą patarimų, kurie neatims ma
lonumo, bet padės ilgesniam 
laikui išsaugoti sveikatą. Dr. 
Johnson yra Gyvenimo Pra
ilginimo Instituto medicinos 
skyriaus vadovas, ir jis pata
ria alkoholinių gėrimų mėgė
jams:

Skaičiuokite išgertus stikle
lius ir nustokite gėrę, kai pa
jusit, jog esate peržengę ribą.

Niekad nepadvigubinkite 
porcijos, nereikalaukite dvie-

ar 
suprantama, 
Bet ir smagiomis va-

jog
svei-

—Dalia ir dr. Kazys Bobe
liai, Elgin, Ill., nežiūrint nuo
tolių, aktyviai dalyvauja lie
tuviško gyvenimo reikaluose ir 
įvykiuose. Vertindami dail. 
J. Juodžio darbų tautinę - pa
triotine tematiką, sutiko įeiti 
į jo kūrinių parodos Globėjų 
komitetą.

Growing injection molder and extruder of plastic material has need 
for a 1st Shift Extrusion Set-up Man. Experienced Man preferred. 
Will consider Man with mechanical ability.

. Permanent — Top Wages.
Advancement Opportunities — Paid Hospital Insurance.

Liberal Vacation Benefits.

COMMERCIAL PLASTICS CO.
945 GEORGE STREET Tel. 477-8220

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

"KSff*

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
32081/1 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Lavonas parke
Loretta Karlsen, 60 m. Joliet 

gyventojos, lavonas rastas 
Pilcher parko miškingame 
plote. Will apskrities tardyto
jo Willard Blood pareiškimu, 
ji buvo pasmaugta, o kūnas 
surastas tik po paros laiko.

— Sofija Oželienė, DLK Biru
tės D-jos garbės narė, daly
vaudama visuomeninėje veik
loje, sutiko Įeiti į dail. J. Juo
džio darbų parodos Globėjų 
komitetą. Dail. J. Juodis buvo 
Lietuvos Karo Aviacijos lakū
nas ir plačiai reiškėsi kariuo
menės kultūriniuose pasireiš
kimuose. Paroda Įvyks gegu
žės 10 - 14 d. Galerijoje “69”, 
2612 W. 69th St.

NEW PLANT
LIGHT

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights 
5 P. M. to 1 A.. M. Must speak and 

understand English. 
Apply ‘in person at

SHAK - UR - CORN
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
blocks West of Mannheim Rd. and 

(2 blocks South of Touhy)
TEL. 298-5003

AUTOMOTIVE 
EXPERIMENTAL 

PROTO TYPE 
SHEET METAL 

MEN

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% kamb. 30 pėdu 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. Įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metu mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modemus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

(2

AND

SHEET METAL 
FINISHERS

Write, Wire Or Call

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

me-

Sučiupo dvasiškį ir 
19 paauglių

Minister Paul Martin, 33 
tų ir 19 jaunuolių buvo areš
tuoti, policijai apsilankius pa
auglių klube, vadinamam 
Afro - American Youth Cen
ter, 1470 E. 67 gatvėje.

Dvasininkas apkaltintas lai
kęs netinkamo elgesio landy
nę, platinęs narkotikus ir pri
sidėjęs prie paauglių nusikal
timų. Policija mano, jog klu
bas buvo Blackstone Rangers

— Dail. Antanas Rūštelė, 
Amer. Lietuvių Dailininkų D- 
jos pirm., ryškus tautinio me
no atstovas sutiko įeiti į dail. 
Jurgio Juodžio darbų parodos 
Globėjų komitetą. Paroda yra 
laukiama su dideliu dėmesiu, 
nes paveikslų temos yra iš Lie
tuvos istorijos ir tautos buities.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

INTERESTING FULL TIME
POSITION

INVENTORY RECORD. DEPT.
5 day

&
4501

week. Excellent benefits.
Call Mr. PALMER 
DISTRICT FURN. 
APPLIANCE STORE
So. PULASKI. 847-6600

(A.C 313) 566-8750

PARAMOUNT 
ENGINEERING 

COMPANY
32000 STEPHENSON

Madison Heights, Michigan

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų - Meškeriotojų Klubas kvie
čia visus į Pavasarinį Balių ba
landžio 27 dieną Marquette salė
je, 6908 So. Western Avenue. 
Bus linksmų dainų programa, 
gros Ramonio orkestras. Pra
džia 7 vai. vakaro. Įėjimas $1.00.

(Pr)

EXPERIENCED

WAITRESSES
11 to 8 shift 

or 5 to 12 shift.
Apply in person

FIELD RESTAURANT
10352 So. WESTERN AVE.

HIGH RATES

Per annum on 
regular Savings

Artistė Elizabeth Taylor žiūri žemyn, 
kaip kelios vienuolės Paryžiuje aplei
džia kino teatrą. Seserys stebėjo spe- 

cialy filmą apie lytinį auklėjimą.

NEW PLANT
LIGHT

ASSEMBLY WORK

An Equal Opportunity Employer

NIGHT MAN
Light work.

MAJESTIC CLEANERS
3920 WEST ARMITAGE 

BE 5-8200

H. P., SMITH
PAPER COMPANY 

Subsidiary of Phillips 
Petroleum Co.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
Į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
įstaigoje.

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrinį, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobilių garažas. Reikia pamatyti.

Kaina $23.900. BELL. 778-2233.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ay> 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesinių pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233
A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvi y įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights 
5 P. M. to 1 A.. M. Must speak 

understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
(2 blocks West of Mannheim Rd. 

2 blocks South of Touhy) 
TEL. 298-5003

and

and

MATERIAL 
HANDLERS

$2,84—hour. 4 P. M. to 12 midnight.
Benefits include free hospitalization, 
free life insurance, free pension plan, 

paid vacation.
APPLY

5001 W. 66th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ava. P R 8-2233

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

OFISŲ VALYMUI
Vyras ar moteris, turi būti švarūs ir 
patikimi. Darbo valandos nuo 5 po 
pietų iki 11 vai. vak. šeštadieniai ir 
sekmadieniai laisvi. $55 į savaitę. 

Turi kalbėti angliškai. 
Skambinti Mr. SCHROEPEL

FI 6-0952

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA Brighton Parke mai
sto krautuvė. Skambinti tel. 523-2492.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

or call 767-8000
An equal opportunity employer

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Per annum on 
investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

IŠNUOMOJAMAS modemus 5 kamb., 
2 miegamų apšildomas butas pirma
me aukšte ramiems, nerūkantiems su
augusiems be gyvulių. Puiki trans- 

portacija.
3300 WEST 63rd PLACE 

šeštad. ir sekmad. visą dieną.

BILLERS 
MARKERS 
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
STOCK MEN 
PACKERS 
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENE

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, APRIL 24, 1968

401 W. GRAND AVE.
BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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